E d i z i o n e  in BONELLI, Notizie, II, n. 27, pp. 405-406 (sembra la trascrizione dell’originale); L. SANTIFALLER, 

Urkunden, n. 2. R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 2, pp. 57-58. 

Pergamena di mm 185x170, in buono stato di conservazione. 

(SN) Exemplum ex autentico relevatuma. 

(SN) Die veneris qui fuit duodecimus exeunte madio, in ecclesia / Sancti Vigilii, in istorum presentia, 
hii sunt Carbognus de Pao, Symeonb, Ubertus, Iohannes, / Pessatusc, Rambaldus et Trintinus fratres, 
Adelpretus Rubeusd, Adelpretus de Lupa, Rambaldus frater Ber/toldi, Bozo, Otto Bu[çç]onuse, Zuco 
filius Enrici de Porta, Adelpretus nepos Adelpreti / [Rub]fei, Adelperi[us]g, Adelpretus Cauda Lada, 
Aicardus, Otto Dives, Otto Grassus Ei/cus Dalaporta, Milo filius Raimundih et alii plures. Ibique 
dominus Tebaldus sacerdos et / dominus Adoinus canonicus, interrogati a domino Adelpreto 
venerabili Tridentino episcopo de / lite, que erat inter dominum Iechoniami archidiaconum maioris 
ecclesie de Trentoj et / Gandulfinumk de Fornasio, id est de ecclesia Sancti Martini de Fornasio, de qua 
talem / dederunt sententiam dicendo: “Quoniam dominus Iechonias testes obduxerat per quos 
probaverat / ecclesiam illam esse de plebe Pinedi et ipsa plebs erat de canonicis, idcirco dici/mus 
ecclesiam illam debere remanere in canonicis, secundum quod ab antiquo tempore erat et li/cet 
Gandulfinus testibus p<ro>basset episcopum Altemannum concessisse electionem sacerdotum in / 
ipsa ecclesia suis antecessoribus, dicimus tamen quod hoc facere non potuit absque comuni con/sensu 
canonicorum et dicimus quod si aliqua violentia vel alique res intersint ablate, quod resti/tuantur 
canonicis et ecclesie. 
Factum in anno M C sexagesimo, indictione octava. 
(SN) Ego Adam domini Frederici Romanorum imperatoris notarius interfui et hoc breve scripsi. 

(SN) Ego Albertus notarius domini Federici imperatoris invicti, ex autentico lumen quod scripsi, sicut 
in illo vidi et legi, sic in isto scripsi, nichil addens vel minuens preter corrosum vel forte sil/labam, 
litteram […]l.

a Revelatum in B. 
b Simeon in C. 
c Pesatus in C. 
d Rebeus in C. 
e Ottoboçonus in C. 
f Lacuna di mm 5 per strappo. 
g Il segno di abbreviazione è in parte perso a causa di un foro nella pergamena. 
h Millus filius Raymondi in C. 
i Iachoniam in C; Iechonias nella ricorrenza successiva. 
j Tridento in C. 
k Gandolfinum in C, anche nelle ricorrenze successive. 
l Lacuna di mm 30 per strappo. 
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3 

SENTENZA 

1170 agosto 13, Trento, chiesa cattedrale 

Dominus Enrico de la Bella, assessore del vescovo di Trento Alberto e giudice dell’imperatore Federico [I 
Barbarossa] nella causa in corso tra i canonici della cattedrale di Trento e Spactainfernus riguardo alle 
decime dei novali situati nella parte superiore (occidentale e settentrionale) del Castrum Tridenti, dalla via 
che porta in Sanestrelam alla strada che conduce in Vallagarina, pronuncia sentenza, condannando 
Spactainfernus a restituire ai canonici il possesso della decima. 
Il vescovo di Trento concede quindi ai canonici l’autorizzazione e ordina ad Adoino e agli altri canonici 
di entrare in possesso del diritto di decima.  
Notaio: Malwarnitus notaio domini Friderici invictissimi imperatoris. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 29, n.1 [A]. Sul recto, in basso: timbro. Sul verso: mano del secolo XVI(Pincio): 
“sententia lata in favorem venerabili capituli super quandam decima novalium in superiori parte Tridentini castri, tam versus 
occidentem quam septentrionem ubique, 1170”; mano del secolo XVIII(Alberti): “N. 31”; mano del secolo XX, a matita 
(Zanolini?): “Capsa XXIX n. 31; NB: pro ecclesia tamen Snacti Petri publicata et”; mano del secolo XX, a matita: “C. 29 n. 
1”. Si segnala la presenza di annotazioni di mano del secolo XIV non più leggibili. 
Su di un foglietto, di mano del secolo XX: “a. 1170 –capsa XXIX – 31(corretto poi in 1). Publicata et commentata in 
“Zanolini – Spigolature d’Archivio” in Programma del Ginnasio Principesco Vescovile 1902-1903 pg. 25”.   

E d i z i o n e  in V. ZANOLINI, Spigolature d’Archivio, pp. 4-5; L. SANTIFALLER, Urkunden, n. 2. R e g e s t o  in F. HUTER, 

Tiroler Urkundenbuch, III, n. 326°, pp. 357-358, E. CURZEL, I documenti, n. 3, p. 58. 

Pergamena di mm 190x355(330). In buono stato di conservazione. 

(SN) Dum coram domino Alberto Dei gratia venerabili Tridentino episcopo inter canonicos / Sancti 
Vigilii necnon inter Spactainfernum de quadam decimatione novalium / quę sunt a superiori parte 
Tridentini castri ubicumque in occidentalia vel septentrio/nali parte sint aut roncari posset scilicet a via 
que ducet in Sanestrelam usque / ad stratam que tendit in vallem Lagariensem lis agitaretur: dicebant 
enim canonici / Sancti Vigilii et assidue conquerebantur quod Spactainfernus violenter et iniusteb 
contra usum episcopatic / et contra decreta sanctissime apostolice sedis et domini patriarce, illis 
suprascriptam decimationem aufe/rebat; quod Spactainfernus penitus inficiabatur, asserendo quod 
suum erat benefecium. Ibique ratio/nibus canonicorum auditis et testibus Spactainferni productis et 
receptis, visisque ac perlectis et / rationibus utriusque partis diligenter inspectis, dominus Heinricus de 
la Bella iudex domini Frede/rici Romanorum Imperatoris invictissimi super hoc negotium in scriptis 
talem sententiam dedit, ita / pronuntiando dicens: “In nomine patris et filii et spiritid sancti, ego 
Heinricus domini Frederici imperatoris iudexe / et assessor domini Alberti Tridentini episcopi, visis et 
auditis rationibus et allegationibus utriusque partis et dili/genter inspectis de lite quȩ vertebatur inter 
canonicos Sancti Vigilii et Spactainfernum de / quadam decimatione quȩ est a superiori parte Tridentini 
castri, Spactainfernum condempno ut / restituat possessionem suprascripte decimationis canonicis.” 
Perlecta quidem hęc sententia et a compluribus audita, / prescriptus dominus episcopof dedit licentiam 
canonicis et precepit domino Adoino et aliis canonicis ut intrarent in pos<ses>/sionem suprascripte 
decimationis. Hęc autem in Dei nomine sententia data et perlecta est Tridenti in ęcclesia / Sancti Vigilii 
anno dominice Nativitatis M C LXX, inditione III, die iovis idus augusti.